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Rizikové faktory v zivotnom prostredi

Rizikové faktory

v Zivotnom prostredi
Fyzikalne rizikove faktory

Udaje o radiacnej situdcii na tizemi Slovenskej republiky zhromazduje a vyhodnocuje Slovenské iistredie radiac-
nej monitorovacej siete (SURMS). Hlavnym pracoviskom SURMS-u je Ustav preventivnej a klinickej mediciny
v Bratislave. Monitorovanie radiacnej situdcie v SR v rdmci SURMS-u zabezpecuju:

* Teritoridlne siete meracov prikonu efektivnej ddvky v ovzdusi. Teritoridlnu siet meracov prikonu efektivnej
ddvky v ovzdust zabezpecuje Integrovany radiacny monitorovaci-systém MZP SR, varovny systém MV SR a varovny
systém MO SR,

* Teritoridlna siet meracov integrdlnej efektivnej ddvRky v ovzdusi. Teritoridlna siet meracov integrdlnej efek-
tivnej ddvky v ovzdusi je vybudovand na bdze integrdinych termoluminiscencnych dozimetrov (MZ SR),

* Lokdlne siete v okoli JE EBO Jaslovské Bohunic. Lokdlnu siet, ktorii prevddzkuje JE v Jaslovskych Bohuniciach
tvori monitorovanie vypusti z JE (on-line systém), telemetricky systém na iizemi JE a jej okoli (on-line systém), siet
termoluminiscenchych dozimetrov v okoli JE,

* Podporné laboratorid. K tymto zariadeniam patria najmd Laboratorid hygienickej a veterindrnej sluzby MV SR,
sekcie CO a laboratdrid vonkajsSej dozimetrie JE Jaslovské Bohunice a JE Mochovce.

Prikon davkového ﬂkvivalentu vo vzduchu

Prikon davkového e ',@entu vo vzduchu (PDE) sa v roku 1998 udrziaval na rovnakej urovni ako
v predchadzajucich rokocb odnota PDE sa pohybovala v rozpiti 80 az 180 nSv.h! (priemer 125 nSv.h?).
Priemerna ro¢na efe}qqla davka na tzemi SR, vypocitana z tychto udajov dosiahla hodnotu 820 uSv.

Y
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Kontamindcia ovzdusia

Z umelyich radionuklidov bolo v ovzdusi mozné detekovat iba '*’Cs. V analyzovanych vzorkach vzduchu
bolo moiréit’ tiez prirodné radionuklidy “Be (100 az 5 000 uBq.m?) a #°Pb (40 az 1300 uBq.m?).
Objemové aktivity “Be neukazovali medziro¢né variacie, avsak v priebehu jedného roka bolo mozné zazna-
menat sezénne maxima a minima.

Od roku 1993 do roku 1997 bolo mozné na uzemi SR zaznamenat postupny pokles objemovej
aktivity *’Cs. V roku 1998 vsak nastalo prechodné zvysenie koncentracie *’Cs v ovzdusi. Pricinou bola
nehoda v hutnickom zdvode v juznom Spanielsku, pri ktorej doslo k nihodnému spaleniu céziového Zia-
ri¢a vo vysokej peci oceliarne v Algecirase. Vzdusna hmota unégala uniknuté 3’Cs okolo pobrezia Spanielska
smerom na zapadnu Eurépu. Laboratéria radiacnej kontroly okolia (LRKO) v Trnave na 11 meracich zaria-
deniach za obdobie od 27. 5. do 17. 6. 1998 potvrdili prechodné zvysenie integrovanej objemovej aktivi-
ty 1¥’Cs vo vzduchu. Priemerna hodnota objemovej aktivity '*’Cs bola 26,2 = 16,3 uBq.d.m?, pricom poza-
dové hodnoty pred uvedenym datumom merania boli < 1,0 uBq.d.m. Z merani vykonanych v diioch 27.
5.az 10. 6. av dnoch 3. 6. az 17. 6. mozno usudzovat, Ze hlavny prisun *’Cs nastal v obdobi 27. 5. az 3.
6. 1998. Na zaklade udajov o integrovanej objemovej aktivite *’Cs mozno predpokladat, Ze kontaminacia
vol'nych povrchov tymto izotopom sa pohybovala na trovni 10 mBq.d.m?. Na zaklade spominanych infor-
macii bolo mozné konstatovat, Ze radiacna situdcia na uzemi SR si nevyzadovala potrebu zaviest osobit-
né opatrenia na ochranu zdravia obyvatel stva.
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Tabulka ¢. 136: Vyhodnotenie sledovania objemovej aktivity *’Cs vo vzduchu v okoli JE EBO ® po
tiniku radioaktivneho *’Cs z oceliarne v juznom Spanielsku

Meracie miesto Cas odberu Integrovana aktivita Priemer S.D. Predpokladany

v okoli JE EBO 7Cs vo vzduchu spad »
(dni) (uBq.d.m™) (uBq.d.m™) (uBq.d.m™) (mBq.m™)

Pl 27.5.az 10.6. 64.8 22.4

P2 27.5.az 10.6. 18,0 6,2

P3 27.5.az 10.6. 227 7.9

P4 27.5.az 10.6. 19,0 6,0

P5 27.5.az 10.6. 14,3 4,9

P6 27.5.az 10.6. 17,2 6,0

P7 27.5.az 10.6. 17,0 5,9

P8 27.5.az 10.6. 14,1 23.4 17,0 4,9

P9 3.6.az 17.6. 22,1 7,6

P10 3.6.az 17.6 483 16,7

P11 3.6.a2 17.6 16,4 28.9 17,0 5,7

Spolu 27.5.az 17.6. 26,2 16,3 8,6

l‘” Priemerné hodnoty v sledovanej lokalite pred 27.5.1998 boli < ako 1 uBq.d.m?
) predpokladany spad = v, x integrovana aktivita vo vzduchu (v, = 346 m.d™")

Zdroj: SURMS

Obrazok ¢. 2: Priemerna objemova aktivita '*’Cs v ovzdusi sledovana v laboratériach kontroly oko-

lia JE EBA a EMO po tniku radioaktivneho '*’Cs z/oceliarne v juznom Spanielsku
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Kontaminacia zloZiek Zivotného prostredia
Zlozky zivotného prostredia boli kontaminované nuklidom ¥’Cs, ktory postupne vypadava z hor-

nych vrstiev atmosféry. Plosna aktivita spadu bola merand vo vzorkidch zhromazd'ovanych po dobu jed-
ného mesiaca. Hodnoty pre 1¥’Cs sa pohybovali v rozpiti 2 az 3 100 mBq.m? (priemer 420 mBq.m?).
Kontamindacia pody *’Cs sa pohybovala v rozpédti 4 az 95 Bq.kg! (priemer 25 Bq.kg!). Kontamindcia povr-
chovych a pitnych vod bola vo vsetkych pripadoch nizsia ako 0,02 Bq.I! (minimdlna detekovatel na aktivi-

ta). Vo vzorkach vody bolo taktieZ mozné zaznamenat jej kontamindciu triciom. Hodnoty kontamindacie
pitnej vody triciom sa pohybovali v rozpdti 5 az 220 Bq.l"! (priemer 15 Bq.I?).

Kontamindacia potravin
Z umelych radionuklidov bolo mozné vo vzorkach potravin detegovat iba radionuklid *’Cs. Jeho

obsah vsak vo vdcsine meranych vzoriek klesol pod hodnotu 0,5 Bq.kg.
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Tabulka ¢. 137: Aktivita 1¥’Cs v potrave a pol'nohospodarskych produktoch Bq.kg™

. Radioaktivita - tuzemsky trh Radioaktivita - dovoz
priemer maximum priemer maximum

Bravéové miiso 0,130 0,360 0,490 0,720
Hovidzie miso 0,230 1,090 1,130 6,700
Kozie mlieko 0,080 0,080

Med véeli 0,860 10,430

Mliecne vyrobky 0,340 0,340 0,670 5,190
Milieko 0,080 1,010

Ov¢ie miiso 0,860 12,030

Ov¢ie mlieko 0,330 3,640

Ov¢ie vyrobky 0,450 0,450

Rybie vyrobky 2,510 10,040
Ryby, korovce, ulitniky 0,270 0,910
Zverina 1,553 23,290

Iné 0,430 0,430 0,160 0,160
Seno luc¢ne 0,430 0,430

Zdroj: VUP

Celotelové merania kontaminacie osob

Kontaminacia oséb nuklidom 37Cs bola sledovana pomocou celotelového pocitaca na Ustave pre-
ventivnej a klinickej mediciny v Bratislave. Mnozstvo !*’Cs v tele meranych os6b sa pohybovalo v rozpiti
40 az 105 Bq (priemer 65 Bq). Spominana hodnota predstavuje viac ako 10-ndsobny pokles oproti hod-
notam zaznamenanym v roku 1986.

Radoén a produkty jeho radioaktivnej premeny

Najvyznamnejsi zdroj oZiarenia obyvatel ov predstavuje radon a produkty jeho rddioaktivnej premeny (cca
43 % z rocného efektivneho ekvivalentu oZiarenia). Z tohto dévodu je osobitnd pozornost venovand problematike
prirodnej rddioaktivity a radénového rizika. Prirodnd rddioaktivita sa najcastejsie zobrazuje v podobe ddvkoveho
prikonu Ziarenia gama.

Pre izemie Slovenskejrepubliky je tato hodnota 63,3 nGy.hod™ - vyssia ako celoeurdpsky priemer.
Priemerné koncentracie® su 2,52 %, Th 9,4 ppm a U 3,3 ppm. Najvyssimi koncentraciami uranu sa
vyznacuju horniny jpermu, v ktorych sa vyskytuje aj uranové zrudnenia (Novoveskd Huta, Povazsky
Inovec, hronikum, Nizkych Tatier).

Z mapy-radonového rizika SR zhotovenej v mierkach 1 : 500 000 a 1 : 200 000 vyplyva, Ze vysoké
radénové riziko sa vyskytuje najmi v oblasti SpiSsko-gemerského rudohoria (Smolnik, Roznava, Hnil¢ik,
Popro¢, Médzev, Hnilec, Novoveskd Huta), v Horehronskom podoli, v okoli Bratislavy, Kosic, Banskej
Bystrice, Kremnice a v mestach Levice, Roznava, Zilina, Partizanske, Bytca a najmi Pezinok. Vysoké hod-
noty radia a radénu vo vodach st zaznamenané vo viacerych termalnych a mineralnych vodach (napr.
Oravice, BeSenova, Plavnica). Najvicsi pocet vod s vysokymi hodnotami radénu sa vSak vyskytuje
vo vodach jadrovych pohori (napr. Malé Karpaty, Povazsky Inovec, Tribec a iné) a vo vodach krystalinika
Veporskych a Stolickych vrchov.

V zmysle vyhlasky MZ SR ¢.406/1992 Zb. pre existujucu vystavbu je doporucend tzv. akénd uroven
(400 Bq.m3) umoznujuca, aby kompetentné organy rozhodli o zavedeni napravnych opatreni. V pripade
vystavby novych pobytovych objektov sa vyuZiva tzv. referencnd droven (100 Bq.m?), ustanovena
pre tzemie so strednym a vysokym rizikom obsahu radénu v pédnom vzduchu.
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Mapa €. 16: Priemerna celoroc¢na efektivna davka na obyvatel’a z inhalacie radénu a jeho dcérskych
produktov v pobytovych priestoroch v okresoch SR

mSv
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L 1 20t03.9
B 2059
6.0 t0-7.9  Zdroj: UPKM

Cinnost jadrovych elektrirni na tizemi SR v roku 1998

JE EBO V-1 je vybavena dvoma reaktormi typu VVER'440 typ V-230 a bola uvedena do prevadzky
v rokoch 1978 - 1980 ako jedna z poslednych JE s tymto typom reaktora. Od roku 1990 sa na JE EBO V-1
trvalo vykonavajui bezpecnostné vylepsenia, ktorych ciel'om je zvysit jadrovt bezpecnost tejto JE na cie-
Tovii troven pozadovani Uradom jadrového dozoru (UJD) a ktord je v stlade s odporticaniami
Medzinarodnej agentury pre atémovu energiu (MAAE). V rdmci tychto opatreni bol v roku 1998 nain-
Stalovany systém automatickej ochrany reaktora a zacala sa jeho demonstracnd prevadzka v reZime tzv.
sotvorenej slucky“, bolo ukoncené ‘upravy systému (super) havarijného dopliiovania parogeneratorov,
boli vykonané upravy reguldcie a nainstalované nové elektrické ochrany na 4 dieselgeneratoroch, bol
vymeneny systém merania vystupnych teplot chladiva palivovych kaziet atd’. Pri prevadzke oboch blokov
JE EBO V-1 v stilade s metodikou schvalenou UJD bolo v roku 1998 zaznamenanych celkom 34 udalosti.
Z tohto poctu dve udalosti‘boli hodnotené stupniom INES 1 - pocas ktorych doslo k poruseniu limitov
a podmienok bezpecngj prevadzky.

JE EBO V-2 tvoria dva bloky s reaktormi VVER 440 zdokonaleného typu V-213, ktoré boli uve-
dené do prevadzky'v'rokoch 1984 - 1985. Stav tejto JE v roku 1998 mozno charakterizovat ako stabilny,
pricom bloky, ¥, prvom polroku pracovali prevazne v reZime primarnej automatickej regulacie frekvencie
podl'a potreby elektrizacnej sustavy v rozsahu (96+4%) nominalneho vykonu. Na zaklade poziadavky
Slovenského energetického dispecingu oba bloky JE EBO V-2 v druhom polroku pracovali na nomindlnom
vykone - bez regulacie podl'a potrieb elektrizacnej sustavy. V roku 1998 boli na oboch blokoch vykonané
planované typové generdlne opravy. Na JE EBO V-2 bolo v roku 1998 zaznamenanych celkom
46 prevadzkovych udalosti, z toho v dvoch pripadoch doslo k automatickému odstaveniu reaktora na 3. bloku
a v jednom pripade na 4. bloku. V dalsich troch pripadoch doslo k neZiadicemu spusteniu bezpec¢nost-
nych systémov. Celkovo mozno konstatovat, Zze bezpe¢nostnd vyznamnost zaznamenanych udalosti nebo-
la vysoka a nevybocila z dlhodobo sledovaného priemeru.

V roku 1998 bol uvedeny do prevadzky 1. blok JE EMO. 27. aprila 1998 bolo zahdjené zavazanie
jadrového paliva do reaktora, ktory bol po prvy krit vyvedeny na minimalny kontrolovany vykon 9. 6. 1998
a po vykonani fyzikalnych skusok bola v juni zahdjena etapa energetického spustania bloku. Prvy turbo-
generator bol prifaizovany 4. 7. 1998, nominalny vykon bloku sa dosiahol 27. 8. 1998 a do skdSobnej pre-
vadzky bol uvedeny dna 28. 10. 1998. Pocet prevadzkovych udalosti na 1. bloku JE EMO od jeho uvede-
nia do prevadzky bol 17. K vyznamnejsfm UJD radi dve automatické odstavenia reaktora a nepohotovost
dvoch (z troch) systémov bezpecnostného napdjania parogeneratorov. Vyskyt prevadzkovych udalosti
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na 1. bloku JE EMO sa na konci roku 1998 stabilizoval a vykazoval rovnaky trend, aky bol zaznamenany
na predchédzajucich blokoch sptigtanych do prevadzky v byvalej CSFR.

JE A-1 s heterogénnym reaktorom na prirodny urdn moderovanym tazkou vodou a chladenym
oxidom uhlicitym bola definitivne odstavena z prevadzky po druhej havarii vo februdri 1977 (stupeni INES 4
- havaria bez vazneho vplyvu na okolie JZ).

Obrazok ¢. 3: Trend v pocte udalosti zaznamenanych na blokoch JE EBO V-1 a V-2

W JE EBO V-2 mimo stupnice
OJE EBO V-2 INES 0
B JE EBO V-2 INES 1
HJE EBO V-1 mimo stupnice
M JE EBO V-1 INES 0
WJE EBO V-1 INES 1

-55

65

-60 -40 20 0 20 40 60 80 Zdroj: UJD SR

potet udalosti

Legenda: Hodnotenie udalosti v jadrovych zariadeniach podl'a medzinarodnej stupnice INES:

stupen O - odchylka: situdcie, pri ktorych nie su prekroéené prevadzkové limity a podmienky a ktoré st bezpec¢ne zvladnuté vhod-
nymi postupmi

stupenl 1 - porucha: technické poruchy alebo odchylky, ktoré neovplyviiuji bezpecnost elektrarne priamo, alebo bezprostredne, ale
mozu viest k naslednému prehodnoteniu bezpeénostnych opatreni. M6zZu byt zapri¢inené zlyhanim zariaden{, chybou obsluhy, alebo

nevhodnym prevadzkovym postupom

Obrazok ¢. 4: Trend v poctéaychlych automatickych odstaveni podla jednotlivych blokov
JEEBOV-1aV-2

-2

EJE EBO V-2 4 blok
OJE EBO V-2 3 blok
WJE EBO V-1 2 blok
B JE EBO V-1 :1 blok

polet rychlych automatickych odstaveni Zdroj: UID SR

Nakladanie s radioaktivnhymi odpadmi (RAO)
V sulade s ulohami vyplyvajicimi z medzinarodnych dohdd (,,Dohovor o jadrovej bezpecnosti®,

»Dohovor o bezpec¢nosti nakladania s RAO*) sa v roku 1998 realizovali opatrenia smerujtice k minima-
liz4cii aktivity a mnozZstva vznikajucich RAO a na zvySenie bezpecnosti nakladania s tymito odpadmi.
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Nespracované odpady boli skladované v priestoroch k tomu urcenych na jednotlivych jadrovych zariade-
niach. Po uvedeni do prevadzky republikového tuloziska nizko a stredne radioaktivnych odpadov
(RURAO) a Bohunického spracovatel' ského centra (BSC) bude cely systém nakladania s RAO pracovat
komplexne od zberu RAO az po jeho uloZenie.

Obrazok ¢. 5: Nakladanie s radioaktivnymi odpadmi na Slovensku

JE{IE}I?‘O JE\-/E?O JE;\E?O JEfl:/IO Celé iizemie SR:
POVODCA ) ) ] ] e nemocnice
l l l l e priemysel
| ® vyyskum
SPRACOVANIE
A
UPRAVA
DLHODOBE
SKLADOVANIE,
UKLADANIE
UVOLNOVANIE,
RECYKLACIE
Legenda:
Jadrové zariadenia: Toky odpadov:
Pevné
| ] Existujuce —» Kvapalné )
Koncepény navrh — Upravené Zdroj:: UJID SR

V roku 1998 boli v JE vyprodukované nasledovné mnozstvd RAO:

Tabulka ¢. 138: Prehl'ad tvorby RAO

L N
Druhy RAO JEEBOV -1 | JEEBOV -2 JEEBOA-1 | JEEMO
1997 1998 1997 1998 1997 1998 1998
Koncentraty celkové madstvo (m*) | 263 151 123 178 5 - 264
mine;é]%i‘ai &) 61.7 344 29,5 42,7 0.3 - 39,6
suntarna aktivita (Bq) 5,3.10" 1,5.10" 1,3.10° | 9.10" 2.10" - 4.10
Sorbenty Ové’ mnozstvo (m°) - 4 3 23 0,86 -
4rna aktivita (Bq) - L110" | 2,5.10° 6,9.10"° 210
Pevné RAO Vspalitel'né (m®) 121 38,75
nespalitelné (m°) 61,8 16,5 267
spolu (m’) 182.8 272 55,25 118 267
Olej spolu (m’) 0,3 0,8
Vzduchotechnické (m%) 9,7 7,9
filtre

Zdroj: UID SR

Nosnym zariadenim je Bohunické spracovatel ské centrum (BSC) pozostavajuce z vysokotlakého
lisu, cementacnej linky a spalovne, ktorych montdz bola ukoncend v roku 1998. Neaktivne skusky
vysokotlakého lisu boli v roku 1998 ukoncené - u ostatnych zariadeni pokracuju aj v roku 1999. Stcastou
tohto jadrového zariadenia su aj dve bitimenacné linky. Prva (PS 44) je v prevadzke od roku 1995 a druha
(PS 100) je vo faze pripravy na spustanie. Technologické prepojenie uvedenych zariadeni nebolo v roku
1998 ukoncené.

V roku 1998 bola prakticky ukonéena tprava Republikového tloziska RAO (RURAO) - hlavne
uprava drendzneho systému a zabezpeclenie docasného prekrytia uilozného priestoru. Prevadzkovatel
na konci roku 1998 predlozil bezpec¢nostnid dokumentdciu poZadovanu zdkonom ¢. 130/1998 Z.z. ako
prilohu k Ziadosti o vydanie sihlasu k uvadzaniu jadrového zariadenia do prevadzky. Vzhl'adom na vel' ky
rozsah bezpe¢nostnej dokumentacie rozhodnutie UJD bude vydané v roku 1999.
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Medzisklad vyhorelého paliva (MSVP) prevddzkovany na lokalite Jaslovské Bohunice sliZi na docas-
né skladovanie vyhorelého paliva z JE EBO V-1 a V-2. Do komercnej prevadzky bol uvedeny v roku 1987.
V roku 1996 bolo prijaté rozhodnutie zvacsit skladovaciu kapacitu existujiceho skladu tak, aby umoznila
v troch naplnenych bazénoch umiestnit 14 112 palivovych kaziet. Spominand skladovacia kapacita bude
postacujica na uskladnenie vSetkého vyhorelého paliva vyprodukovaného pocas celej prevadzky blokov JE
EBO V-1 a V-2. Rekonstrukéné prace, ktoré zacali na tomto zariadeni v roku 1998 zahrnuja taktiez
seizmické zodolnenie budovy a technologickych systémov skladu a rekonstrukciu chladiaceho systému.

Spracovanie a aprava RAO

V lokalite JE A-1 st instalované dve samostatné jadrové zariadenia, ktorych prevadzkovatel om je
VUJE Trnava. Jedn4 sa o experimentalnu spal oviiu tuhych a spélitel nych radioaktivnych odpadov a bitd-
menacnu linku. Spal'oviia v roku 1998 nebola v prevadzke a na bitimenacnej linke bolo zahdjené spraco-
vanie koncentratov pochadzajucich z JE EBO V-1 spolu s downthermom pochadzajtucim z JE A-1.

V SE -VYZ (Vyradovanie jadrovoenergetickych zariadovani a zaobchddzania s RAO) A-1 sa v roku
1998 realizovali prace suvisiace s pripravou vyhorelého paliva na transport. Na §pecialnom zariadeni bola
uskutocnend priprava 64 palivovych kaziet, ktoré boli prepravené do Ruskej federdcie v Styroch trans-
portoch. Pre tieto tcely bol vyuZivany manipulac¢ny sklad vyhorelého paliva uvedeny do prevadzky na za-
¢iatku roku 1998. V roku 1998 taktieZ prebiehala montaz tzy. dlhého skladu vyhorelého paliva a nadrzi
na preskladnenie chrompiku. Pokracovala vitrifikdcia chrompiku a-dekontaminacné a demontazne prace.
Paralelne prebiehala montaz a priprava na uvedenie do prevadzky fragmentacného zariadenia a vel'koka-
pacitnej dekontaminacnej linky urcenych na delenie a dalsie spracovanie kovovych odpadov.

Problematikou zataZenia obyvatelov SR hlukom sa
zaobera Statny zdravotny ustav Slovenskej republiky. Podl'a
rocného vykazu o zataZeni obyvatel stva hlukom za rok 1998 sa
hluk monitoroval v 63 mestidch a obciach s celkovym poctom
obyvatel'ov 1 627 846.

Tabul’ka ¢. 139: Percentudlny podiel obyvatel'stva SR zataZzeného hlukom z cestnej a Zelezni¢nej

Hladina hluku % obyvatel'ov zat'aZenych % obyvatel'ov zat’aZenych hlukom
hlukom z cestnej dopravy zo Zelezni¢nej dopravy
>55 dB(A) 19,20 0,10
>60 dB(A) 14,70 1,27
>65 dB(A) 6,00 1,26
>70 dB(A) 1,00 0,46
>75 dB(A) 0,085 0,00

Zdroj: SZU SR

dopravy podl'a urovne prekrocenia ekvivalentnych hladin hluku (L,.) v dB(A) v roku 1998
Podl'a poznatkov zdravotnictva hlukovd hladina 65 dB(A) predstavuje hranicu, od ktorej zacina byt negativne
ovplyviiovany vegetativny nervovy systém. Podl'a vyhldsky MZ SSR ¢. 14/1977 Zb. sii stanovené pripustné hodnoty
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hluku 60 dB(A) pre dennii dobu a 50 dB(A) pre nocnii dobu.
Graf ¢. 52: Vysledky z monitorovania hlukovej zataZe obyvatel'stva vo vybranych mestach SR
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v roku 1998 podl'a ekvivalentnych hladin hluku z cestnej

Znecistovanie nebezpecnymi chemickymi latkami a pri-
pravkami presahuje hranice §tatov a narast medzinarodného obchodu s chemickymi latkami a vyrobkami
znamend, Ze v celosvetovom rozsahu existuje potreba ic¢inného usilia na minimalizovanie rizik voci Zivot-
nému prostrediu

a zdraviu.
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Navrh zakona o chemickych latkach a pripravkoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov ma
za ciel' zabranit zdravotnym nebezpecenstvam a skoddm na Zivotnom prostredi spésobenym pouzitim
chemickych latok a pripravkov a podporovat pouZitie Cistejsich technoldgii. Tento zakon a vSeobecne
zavdzné pravne predpisy, maju zabezpecit, aby boli eliminované nebezpecenstva, ktoré predstavuju latky
a pripravky predavané v krajine a aby bol regulovany predaj a pouZitie chemickych vyrobkov znamych
alebo povazovanych za nebezpecné pre zdravie alebo Zivotné prostredie.

V roku 1998 MH SR pripravilo nasledovné legislativne predpisy v oblasti chemickych latok a pri-
pravkov:

e Navrh zakona o chemickych latkach a pripravkoch a o zmene a doplneni zakona ¢. 145/1995 Z.z.
o spravnych poplatkoch v zneni zakona ¢. 224/1995 Z.z., zakona ¢. 262/1998 Z.z. a zakona ¢. 272/1994
Z.z. o ochrane zdravia I'udi (Navrh je pripraveny v zmysle Smernice 67/548/EEC, Nariadenia (EC)
793/93, Smernice 76/769/EEC, zmysle Nariadenia (EC) 2455/92, Nariadenia 73/404/EEC).

* Nariadenie vlady SR, ktorym sa upravuju podmienky notifikacie, klasifikdcie, oznacovania, balenia,
testovania, spravnej laboratdrnej praxe a zostavenia karty bezpecnostnych tdajov nebezpecnych latok
a pripravkov (obsahuje 13 samostatnych priloh). (Navrh je pripraveny v.zmysle Smernice 67/548/EEC,
Smernice 92/32/EEC, Smernice 93/112/EEC, Smernice 99/1/EC).

* Nariadenie vlady SR (navrh je pripraveny v zmysle Nariadenia Rady (EC) 793/93) o stanoveni
principov pre hodnotenie rizik z existujucich chemickych latok pre ¢loveka a Zivotné prostredie.

* Navrh vyhlasky Ministerstva hospodarstva SR (ndvrhije vypracovany v zmysle Smernice Rady
76/769/EEC, vratane jej poslednej 17. dpravy uvedenej v Smernici Eurdpskeho parlamentu a Rady
1999/43/EEC), ktorou sa urcia chemické latky a-chemické pripravky, ktorych uvadzanie do obehu
a pouZzivanie je zakazané alebo obmedzené vratane latok a pripravkov uz uvedenych do obehu.

* Navrh vyhlasky Ministerstva hospodarstva SR (ndvrh je vypracovany v zmysle Nariadenia Rady (EC)
2455/92, 3135/94/EC, 1492/96/EC, 1237/97/EC), o postupe pri dovoze alebo vyvoze chemickych
latok a pripravkov, ktoré su predmetom medzinarodného postupu sthlasu po predchadzajucom
ohldseni pre urcité pouzitie (PIC/Prior informed consent/ - procedure).

e Navrh vyhlasky Ministerstva hospodarstva SR (ndvrh je vypracovany v zmysle Nariadenia Rady
73/404/EEC, 73/405/EEC, 82/242/EEC, 82/243/EEC, 86/94/EEC a 89/542/EEC) o metddach kon-
troly biologickej odburatel'nosti ‘chemickych povrchovo aktivnych latok v detergentoch (pracie
prostriedky a Cistiace prostriedky) a poZiadavky pri ich uvddzani do obehu.

Za UuUcelom poskytovania informacii o najvyznamnejSich zdrojoch uvolnovania potenciadlne
skodlivych chemickych ldtok do Zivotného prostredia bol vytvoreny slovensky Register uvolmiovania
a prenosu zne€istujucich chemickych latok (,Register PRTR - Pollutant Release and Transfer
Register”). Register je vytvoreny ako sucast opatreni chemickej bezpecnosti s cielom napomahat
pri poznavani problémov spojenych s uvol novanim nebezpecnych chemickych latok do Zivotného prostredia.

Vytvorenie a implementacia PRTR je jednym zo
zavizkov. lten ™ “wnwzala v rdmci

pr

Sledovanie vyskytu cudzorodych latok v potravinovom

refazci sa uskutocnuje dvoma formami: kontrolou, realizo-

vanou za ucelom zachytenia nevyhovujicich potravin v spotrebitel skej sieti a monitoringom, zamer-

anym na ziskanie objektivnych informdcii o kontamindcii zloziek Zivotného prostredia a zdravotnej
neskodnosti dostupnych potravin.

CMS Cudzorodé latky v potravinach a krmivach pozostava z troch subsystémov: Monitoringu
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spotrebného kosa (MSK), Koordinovaného cieleného monitoringu (KCM) a Monitoringu lovnej zveri
aryb (MLZ).

Cielom subsystému Monitoring spotrebného kosa je ziskanie objektivnych tudajov o konta-
mindcii potravin v spotrebitel skej sieti v lokalitdch reprezentujicich 20 000 obyvatel ov a rézne formy
osidlenia. Vzorky boli odoberané v nasledovnych lokalitach: Bratislava, Galanta, Nitra, Hornad Suca,
Tvrdosin, Ziar nad Hronom, Hntiéta, Kezmarok, Krompachy a Kral ovsky Chlmec. Celkovo bolo analyzo-
vanych 3 673 vzoriek (57 749 analyz). Z hl'adiska percentudlneho zastdpenia chemickych prvkov na
tyzdennom prijme do organizmu ¢loveka vzhl'adom k povolenému maximalnemu tyZzdennému prijmu
sa najrizikovej$ou skupinou javia tazké kovy. Hodnota percentudlneho podielu kadmia v ddsledku jeho
prijatia clovekom v potravindch na povolenom maximalnom tyzdennom prijme bola 18,47 %, u arzénu
16,5 %, ¢o vzhI'adom na ostatné cesty expozicie ¢loveka predstavuji nezanedbatel né percento (rizikovy
koeficient dosiahol hodnotu 0,18 a 0,16). TyZdenné prijmy olova dosiahli 9,8 %.a ortuti 2,9% povoleného
maximalneho tyZzdenného prijmu. Z hl'adiska percentualneho zastipenia nevyhovujucich vzoriek bola
situdcia nasledovnd: arzén - 0,1 %, kadmium - 0,32 %, ortut - 0,07 %, olovo - 0,21 %, nikel - 1,27 %
a chrém - 1,2 %. Zavaznym problémom z hl'adiska kontamindcie a vyskytu nevyhovujicich vzoriek st
dusic¢nany. Percentualny podiel dusi¢nanov na povolenom dennom prijme do organizmu cloveka pred-
stavoval v jarnom obdobi priblizne 25,3 % a v jesennom ‘obdobi ‘22,8 %. Kontaminacia potravin
spotrebitel skej siete reziduami pesticidov nedosahovala vyznamny rozsah, nalezy sa pohybovali okolo
medze stanovenia. V pripade sumy DDT bol vypocitany percentualny podiel na povolenom dennom
prijme 1,99 % v jarnom a 2,17 % v jesennom obdobi. V pripade kongenérov polychlérovanych bifenylov
ani jedna vzorka neprekrocila stanovené limitné hodnoty.-Obdobne to bolo aj v pripade mykotoxinov,
farmakologicky aktivnych latok a syntetickych farbiv. Z hl'adiska porovnania jednotlivych lokalit
spotrebného kosa hodnoty priemernych nédlezov sledovanych parametrov dosahovali priblizne rovnaké
hodnoty. Mierne vyssie boli zistené v lokalitdch Kral'ovsky Chlmec a Krompachy.

Ciel om subsystému KCM je zistit v.redlnych podmienkach pol' nohospodarskej prvovyroby a spo-
treby jej produkcie vo vybranych-lokalitach, vzajomny vztah medzi stupfiom kontaminacie polno-
hospodarskej pddy, zavlahovej vody, napajacej vody, rastlinnej a Zivocisnej produkcie. V roku 1998 boli
monitorované tie isté lokality@ko v roku 1993. Celkovo bolo sledovanych 2 576 vzoriek (22 777 analyz),
z ktorych 182 (7,1 %) prekrocilo stanovené limity aspon jedného zo sledovanych kontaminantov. Vzorky
s nadlimitnym obsahom jednotlivych sledovanych parametrov bez ohl'adu na komoditu boli zistené v pri-
pade dusitanov (12 %), dusi¢nanov (2,5 %), kadmia (1,7 %), fluéru (1,12 %) a niklu (1 %). Vzorky
s nadlimitnym ebsahom PCB zistené neboli.

Z hladiska celkového hodnotenia kontaminacie vSetkymi chemickymi prvkami sucasne v jed-
notlivych okresoch vyplyva, Ze iba v okresoch Nové Zdmky, Dunajska Streda a Komarno doslo k mierne-
mu zvyseniu celkového obsahu chemickych prvkov. V okrese Nové Zamky o 1,1 % vzhl'adom k vypoci-
tanej priemernej hodnote obsahu chemickych prvkov v rokoch 1993 a 1998 v SR, v okrese Dunajska
Streda o0 0,2 % a Komarno o 0,03 %. V ostatnych okresoch doslo k miernemu poklesu celkovej konta-
mindacie, najvyraznejsie vsak v okresoch Kosice okolie (o 4 %) Trebisov (o 2,6 %) a Svidnik (o 2 %).
V ramci sledovania dusi¢nanov v KCM platnym limitom nevyhovelo 2,5 % vzoriek. Priemerné nalezy
v roku 1998 v porovnani s rokom 1993 stupli vo vicSine okresov. Najvyssie zvySenie bolo zaznamenané
v okresoch TrebiSov a Tvrdosin. V rdmci sledovania PCB v KCM sa v roku 1998 vzorky s nadlimitnymi
nalezmi nevyskytli.

V ramci monitoringu polovnej a vol'ne Zijucej zveri a ryb bolo v roku 1998 vykonanych 3 286
analyz s ndlezom 95 nadlimitnych hodnét. Najviac nadlimitnych hodnét bolo zaznamenanych v okresoch
Ziar nad Hronom - 14, Gelnica, Trebidov - 12, Ludenec a Kogice okolie - 7. Nadlimitné hodnoty boli
najcastejsie zistované u ortuti - 40 vzoriek, olova - 8, kadmia - 7. U chrému a medi to bolo po 4 vzorky
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Ohrozenie ozonovej vrstvy

a u arzénu dve vzorky. Zatial' ¢o v roku 1997 sa nezistil ani
J jeden pripad nadlimitnych hodnét PCB,

2 v roku 1998 to bolo az 30 pripadov.

FH ! E" DLY Ozén (0,) je sucastou plynného obalu Zeme. Vyskytuje sa az
do vysky 50 km nad povrchom. VicSina ozdnu, takmer 90 %, sa
nachddza v stratosfére. Najvicsia-koncentrdcia je vo vrstve 19 aZ 25 km.
Ozdn je pre Zivot na Zemi mimoriadne dbleZity, pretoZe ucinne pohlcuje letdlne ultrafialové slnecné Ziarenie, a tym
umozZiiuje suchozemsky Zivot. StenCenie ozdnovej vrstvy . vedie k zvySenému prieniku Ziarenia
v pdsme vlnovych dlZok 290 az 320 nm (UV-B Ziarenie), ktoré mid negativny vplyv na kozu a zrak cloveka, viaceré
ekosystémy, poskodzuje rastlinné pletivd a niektoré materidly.

Slovenska republika sukcesiou Viedenského dohovoru o ochrane ozénovej vrstvy z roku 1985
a Montrealského protokolu o latkach ktoré porusujui ozénovu vrstvu (z roku 1987) sa 28. maja 1993
prihlasila k celosvetovému usiliu ochrany ozénovej vrstvy Zeme. Dalgie sprisiiujiice opatrenia na zmier-
nenie vplyvu poskodzovania ozénovej vrstvy sa prijali na rokovaniach zmluvnych stran Montrealského
protokolu v Londyne (1990), v Kodani (1992), vo Viedni (1995) a v Montreale (1997).

Podl'a uprav Montreal%’:ho protokolu a zmien vyplyvajucich z Londynskeho a Kodanského
dodatku spotreba kontrc@n}’/ch latok skupiny I prilohy A Protokolu (plnochlérofluérované
uhl'ovodiky), skupiny IL.prilohy A Protokolu (halény), skupiny I prilohy B Protokolu (dalsie plno-
chlérofluérované uhlevodiky), skupiny II prilohy B Protokolu (tetrachlérmetan), skupiny III prilohy B
Protokolu (1,1,1- Liqh retan) v Slovenskej republike od 1. januara 1996 ma byt nulova. Pouzivat sa smu

len latky zo , recyklované a regenerované. Vynimka je mozna len pre pouZitie tychto latok

na laboratd analytické tcely. Podl'a dodatku Montrealského protokolu prijatého v roku 1992 v Kodani

a nasledne-upraveného vo Viedni v roku 1995 sa od roku 1996 reguluje vyroba a spotreba latok skupiny I
prilohy C Protokolu (neplnohalogenované chlérfluérované uhl ovodiky) so zavazkom ich dplného vylice-
nia do roku 2020 s tym, Ze na d’alsich 10 rokov sa tieto latky mozZu vyrabat a spotrebovavat len pre servis-
né ucely v mnozstve 0,5 % vypocitanej urovne vychodiskového roku 1989. Spotreba metylbromidu
zo skupiny E I podl'a tprav prijatych v Montreale v roku 1997 sa ma do roku 1999 zniZit o 25 %, do roku
2001 o 50 %, do roku 2003 o 70 % a do roku 2005 dplne vylacit. Vychodiskovym rokom je rok 1991.
Od 1. januara 1996 je zakazand vyroba a spotreba latok skupiny II prilohy C Protokolu (neplnohalogeno-
vané bromfluérované uhl ovodiky).

Slovenska republika plni zakladny zavdzok vyplyvajuici pre niu z Montrealského protokolu v zneni
jeho uprav a zmien. Z povolenej Grovne spotreby latok skupiny C I (58,15 ODP ton) spotreba predstavo-
vala v roku 1998 len 8,4 %. Spotreba metylbromidu 10,2 tony znamenala prekrocenie povolenej trovne
spotreby o 2 %. Pric¢inou prekrocenia povolenej spotreby bol dovoz, ktory sa realizoval bez dovoznej licen-
cie firmou Notex, s.r.o., ktora doviezla 10,2 tony metylbromidu ako insekticid pre potreby nicenia skod-
cov v mlynoch dvoch spolocnosti (Povazské mlyny a cestovinarne, s. r.o. Piestany a Mlyn a. s. Pohronsky
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Ruskov) pod colnym kédom 38081090. Povolena troven spotreby sa tymto dovozom prekrocila o 200 kg.
Ked'Ze dovozca doviezol metylbromid bez licencie, islo v tomto pripade o ilegalny dovoz. Dévodom bola
nespravna klasifikacia pripravku CH 3BR, ktory obsahuje 98 % metylbromidu a 2 % chlérpikrinu, ako
insekticidu, ¢im bol zaradeny pod polozku 38081090 colného sadzobnika.

Meranie celkového atmosférického ozénu nad Slovenskom sa od septembra 1993 robi na stanici
SHMU Poprad - Ganovce, ktora okrem celkového ozénu monitoruje aj intenzitu slne¢ného UV-B Ziarenia.
Priemernd rocnd hodnota celkového atmosférického ozénu bola v roku 1998, ktory sa pouziva aj
pre nasu oblast ako dlhodoby priemer 338 Dobsonovych jednotiek (D.U.), ¢o je na drovni dlhodobého
priemeru vypocitaného z merani v Hradci Kralové v rokoch 1962-1990, ktory sa pouZziva aj pre nase
uzemie. I ked v priemere bol stav ozénovej vrstvy priaznivy pocas roku sa vyskytovali obdobia s pomerne
vyraznym kolisanim. Najhorsia bola situdcia vo februari kedy chybalo 10 % celkového atmosférického
ozénu. Z hl'adiska vplyvu na biosféru je vyznamnejsia podpriemerna hodnota v juni, pretoZe v tomto
mesiaci je slnko na oblohe najvyssie a draha slnecnych lucov cez ozénosféru je najkratsia. Nevyrazné
zaporné odchylky -1 % boli zaznamenané v juli a auguste, v ostatnych mesiacoch bolo mnozstvo ozénu
slabo nadpriemerné.

1986/89 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Skupina Iitok vychodis. spotreba spotreba spotreba spotreba spotreba spotreba

spotreba

(tony) (tony) (tony) (tony) (tony) (tony) (tony)

Al - freény 1710,5 986,9 2294 3792 1,2 2,05" 1,71
ATI - halény 8,1 2,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00
BI* - freény 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00
B IT* - CCl, 91,0 250,0 315,4 0,6 0,0 0,16" 0,07
BIII*- 1,1,1 trichléretin 200,1 180,0 136,7 69,4 0,0 0,1" 0,00
CI* 49,7 37,2 61,0 59,90 90,48
CII - HBFC22B1 14,3 0,00 0,00
E** _ HBr 10,0 9,6 5,60 10,20
Spolu 2069,5 1,419,0 681,5 486,4 86,1 67,81 102,46
*  yychodiskovy rok 1989 Zdroj: MZP SR

** yychodiskovy rok 1991

D spotreba latok v skupinach A I, B ILaB T v roku 1996, 1997 a 1998 predstavuje dovoz tychto latok na analytické a laboratérne ucely
v sulade so vSeobecnou vynimkou,z‘Montrealského protokolu
Pozndmka 1: V roku 1996 sa okrem uvedenych ldtok doviezlo aj 250 ton recyklovaného tetrachlormetdnu a 20 ton regenerovaného freénu
CFC 12, ktoré sa podla platitej metodiky nezapocitavajii do spotreby. Udaje o spotrebe ldtok v skupindch C I, C Il a E nie sti
z predchddzajiicich rokov’k dispozicii.
Pozndmka 2: V roku 4997sa okrem uvedenych ldatok doviezlo aj 40 ton pouzitého freonu CFC 12, ktoré sa podla platnej metodiky
nezapocitavaju do spotréby a 2,16 metylbromidu pre Slovakofarmu, ktory sa pouzil ako surovina pri vyrobe lieciv a tiez sa nezapocitava
podla platnej metediky do spotreby.
Pozndamka 3% roku 1998 okrem uvedenych latok bolo na Slovensko dovezenych aj 8,975 tony pouzitého chladiva R 12, ktoré patri do
skupiny A 1."\Podla metodiky Montrealského protokolu sa do spotreby nezapocitava.

Tabul’ka ¢. 140: Spotreba kontrolovanych latok v Slovenskej republike v rokoch 1993-1998
Intenzita slnecného UV-B Ziarenia na zemskom povrchu ma vyrazny ro¢ny a denny chod, pretoze
zavisi od vysky slnka nad obzorom. Pri mensej vyske slnka sa predlzuje draha slne¢nych lucov cez ozéno-
vu vrstvu, preto je Skodlivé Ziarenie tcinnejSie zoslabované. Najvyssie hodnoty dosahuje v mdji az auguste
na poludnie za slne¢ného pocasia. Najvicsia hustota toku Skodlivého UV-B Ziarenia (Diffey) 212 mW/m?
bola nameranad 22. jula na poludnie. V tento den chybalo az 14 % celkového atmosferického ozénu. Bola
to zaroven poslednd hodnota nad 200 mW/m? v roku. Prva sa vyskytla 5. juna. V obdobi medzi uve-
denymi datumami bola hustota toku skodlivého UV-B nad 200 mW/m? namerana uz len v Siestich diioch
a celé obdobie sa vyznacuje vel kym rozptylom poludnajsich hodnét, ¢o savisi s oblacnostou a zrazkami.
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Graf ¢. 53: Celkovy atmosféricky ozén nad Slovenskom v
roku 1044

Bilancia vzniku odpadov sa v Slovenskej republike
vykonava od roku 1995 @ploéne pomocou Regionadlneho informacného systému o odpadoch

zabezpecuju prvotny zber udajov od povodcov odpadov odbory Zivotného
prostredia okresnﬁh radov. Spracovanie Gdajov na centrdlnej trovni realizuje SAZP, Centrum
[4rstva so sidlom v Bratislave.
bolo v roku 1998 v Slovenskej republike vyprodukovanych celkom 19,8 mil. ton

nebezpecnych odpadov. Z uvedeného mnozstva zvlastnych odpadov tvoria 1,7 mil. ton komundlne
odpady.
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komunalne
nebezpeéné

Odpady Mnozstvo
Ostatné 10,1
Zvlastne 9,7
v tom: komunalne 1,7 B |
nebezpeéné 1,4 E Vs ] 9;69;298
Spolu 19,8
Zdroj: OU, $U SR
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Tabul’ka ¢. 141: Bilancia odpadov Graf ¢. 54: Vyvoj vzniku odpadov
za rok 1998 (mil. t) podla kategorii (mil. t)

Aktudlna pravna uprava nepozaduje od pévodcov odpadov nahlasovat vznik ostatnych odpadov,
preto zber tidajov pre kategoériu ostatnych odpadov nebol v roku 1998 vykonany. Uvedené hodnoty pred-
stavuju kvalifikovany odhad, urobeny na zaklade tidajov z roku 1996 a vyvojovych tendencii odpadového
hospodarstva v komunalnej oblasti.

V stcasnosti platny katalég odpadov (vyhlaska MZP SR ¢. 19/1996 Z. z., ktorou sa ustanovuje kate-
gorizacia odpadov a vydava kataldég odpadov), umoziiuje porovnavat bilancie vzniku odpadov za roky 1996
az 1998.

Celkovd produkcia odpadov ostala v porovnani s rokom 1997 na rovnakej drovni. U nebezpecnych
odpadov a komunalneho odpadu bol zisteny iba vel mi mierny pokles, o 0,1 mil. ton.

MnoZstvo odpadov
Odvetvie hospodarstva Celkom Zvlaitne Nebezpeéné
(bez nebezpeénych )
Pdodohospodarstvo 4375417,8 4 352 338,7 23 079,1
Rybolov 82,4 82,3 0,1
Priemysel spolu 3406 725,5 21693444 1237379,1
Stavebnictvo 67 853,7 65 690,4 21633
Obchod 74 360,3 53 580,1 20 780,2
Hotely a resStauracie 4891,1 4664,9 226,2
Doprava a spoje 58 679,1 32 157,7 26 5214
Penaznictvo a poist'ovnictvo 604,1 600,3 3,8
Iné obchodné sluzby a vyskum 72 860,1 61963,3 10 896,8
Verejna sprava a obrana 1024 863,2 1016520,2 8343,0
Skolstvo 5530,1 5471,5 58,6
Zdravotnictvo a socialna starostlivost’ 49 758,8 39 834,0 9 925.8
Ostatné verejné sluzby 85 127.,5 30 456,6 54 670,9
Ostatné odvetvia 82102,8 78 248,9 38539
Zdroj: OU

Tabul’ka ¢. 142: Vznik odpadu podl'a jednotlivych priemyselnych odvetvi v roku 1998 (t)

Celkovo najviac odpadoviAbez rozdielu kategérie) produkuje pddohospodarstvo (4,4 mil. ton)
a priemysel (3,4 mil. ton), pri(&l odpadov z pédohospodarstva sa najviac vyuziva. Najviac nebezpecnych
odpadov produkuje priemysel. Zvlastnych odpadov vznika
celkove najviac v pddohospodarstve (4,3 mil. ton) a v priemysle
(2,2 mil. ton).

Z tudajov uvedenych v nasledujucej tabulke vyplyva,
Ze z celkového mnozZstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov
sa vyuzilo 54,1 %. NajrozsirenejSim spésobom zneskodnenia je
stale sklddkovanie odpadov (25,3 %), za ktorym nasleduju
fyzikalno-chemicka dprava, biologicka dprava a spal ovanie.

122




Rizikové faktory v zivotnom prostredi

Celkom MnozZstvo odpadov
Sposob nakladania so zvla§tnym a nebezpeénym odpadom zvlastne nebezpe&né
(bez nebezpecnych)
Fyzikalno-chemicky 595 852,5 32684 592 584,1
podiel v percentich 6,1 0,1 42,5
Biologicky 437 044,6 333 821.,8 103 222,8
podiel v percentich 4,5 4,0 7.4
Spalovanie 358 094,3 221 760,5 136 333,8
podiel v percentdch 3,7 2,7 9,8
Skladkovanie 2 468 477,6 2 175 888,5 292 589,1
podiel v percentich 25,3 26,0 21,0
Iny spdsob 394 061,3 311 549,6 82511,7
podiel v percentdch 4.0 3,7 5,9
VyuZitie 52763234 51183454 157 978,0
podiel v percentich 54,1 61,2 11,4
Skladovanie 131 487,7 106 185,1 25302,6
podiel v percentach 1,4 1,3 1,8
Neuvedeny spdsob 89 434.9 86 195,0 32399
podiel v percentach 0,9 1,0 0,2
Spolu 9 750 776,3 8357 014,3 1393 762,0

Zdroj: OU

Tabulka ¢. 143: Sp6sob nakladania so zvla§tnym. a nebezpec¢nym odpadom v roku 1998 (t)

Udaje z tabul'ky ¢.143 dopliaju dalsie tidaje v'tabulkdch uvedenych v texte, ktoré umoziiuji posu-
dit aj podiel jednotlivych spésobov nakladania s.odpadmi niektorych skupin odpadov, do vybranych pris-
lusnych nadskupin odpadov.

Skupina 11 12 13 14 15 17 18 19
Fyzikilno-chemicky 0,3 0,2 360 0,01
podiel v percentach 0 0 5,6 0
Biologicky 11988.9 4955.5 29673,6 0,6 22237 367,2 1773
podiel v percentéch 70 58.8 0,7 0 46,3 2,5 3,7
SpaFovanie 76,2 376,6 32 636,1 37115 0 640,2 3375 0
podiel v percentfch 0,4 4.4 0,7 52,2 0 43 7 0
Sklidkovanie 24533 48,6 2 881,1 203 1429.8 |4164,40
podiel v percentach 29,1 0 40.5 42 9.5 86,7
Iny spdsob 4528.,8 288 1173.0 33.5 205,0 56.4
podiel v percentéch 26,4 34 0 0.5 14 12
Vyuzitie 43,5 305,5 (43271517 113,1 117 10 741,4 0,6 0.7
podiel v percentfich 0,2 3.6 97,1 1.6 3,6 71.8 0 0
Skladovanie 0 15 745 9.2 2202,0 15813 61,4
podiel v percentéich 0 0,2 0 0.1 45,8 10,6 1,3
Neuvedeny spdsob 488,8 31,3 65 697,1 1,2 1,1 5,1
podiel v percentach 2.8 0,4 1,5 0 0 0,1
Spolu 17 126.5 84254 44571257 71089 4 806,9 14 965,9 |4 802,70 0,7
11 - Odpad z potravin, pochutin a krmiv (okrem odpadov Zdroj: OU

zo spracovania tukov a odpadov zo zabijania a spracovania
hospodarskych zvierat

12 - Odpad z rastlinnych a zo Zivo¢isnych tukovych produktoy

13 - Odpad z chovu, zo zabijania a spracovania zvierat

14 - Odpad z kozi, koZiek a usni

15 - Rastlinny odpad

17 - Odpad z dreva

18 - Odpad z celuldzy, papiera a lepenky

19 - Iny odpad Zivocisneho a rastlinného povodu (okrem odpadu
z gumy 4 textilu)

Tabulka ¢. 144: Sp6sob nakladania s odpadom nadskupiny 1 (Odpad rastlinného a Zivocisneho
povodu) (t, %)

Najviac vyuzZivanymi odpadmi z odpadov rastlinného a Zivocisneho pévodu st odpady z chovu
zvierat (71,7 %) a odpad z dreva (97,1 %). Biologické spracovanie odpadov sa u nadskupiny 1 najcastej-
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Sie uplatiiuje pre odpady z potravin a rastlinnych a ZivocisSnych produktov. Sklddkuje sa najviac odpadov
z celulézy papiera a lepenky (86 %), spal ovanim sa zneskodnuju najviac odpady z kozi, koZiek a usni (52 %).

Skupina 31 35 39
Fyzikalno-chemicky 1077,9 235,1 0
podiel v percentach 0,1 0,1 0
Biologicky 322538 514 3
podiel v percentach 1,6 0,2 0,5
Spalovanie 9 178.,9 3799 0
podiel v percentach 0,5 1.4 0
Skladkovanie 1039413,7 1430,3 614,5
podiel v percentach 52,5 7 95,1
Iny spdsob 208 308.4 5791,5 0,3
podiel v percentach 10,5 20,9 0,1
Vyuzitie 581 521,9 18 395,7 27,7
podiel v percentach 29,4 66,5 43
Skladovanie 101 454,2 542,6 0,3
podiel v percentach 5,1 2 0
Neuvedeny spésob 7193.,6 318.,8 0
podiel v percentach 0,4 1,1 0
Spolu 1 980 402,5 27 1453 645,8
31 - Odpad mineralneho povodu (okrem kovového odpadu) Zdroj: ou

35 - Odpad s obsahom kovov

39 - Iny odpad mineralneho poévodu vratane

zuslachtenych produktov

Tabulka ¢. 145: Spbésob nakladania s odpadom nadskupiny 3 (Odpad mineralneho pévodu vratane
zu§lachtovacich procesov) (t, %)

Najcastejsim spdsobom zneskodnenia odpadov nadskupiny 3 je skladkovanie (52 - 95 %). Odpady
zo skupiny odpadov 35, do ktorej patria aj tuhé.zvysky zo spal ovacich procesov (najmi z tepelnych
elektrarni a teplarnf) vznikajuce vo vel'kych mnozstvich. Z nadskupiny 3 sa najviac vyuzivaju odpady
z obrabania kovov (66 %).

Z odpadov nadskupiny 4 (odpady z Gpravy odpadov) sa najviac vyuzivaju odpady po biologickej
uprave (az 96 %), pricom pdvodcovia odpadov nahlasili celkove 10 340 ton takto upravenych odpadov.
Z 6,4 ton mechanicky upravenychnodpadov bolo vyuZitych 42,4 %. Z uvedeného je zrejmé, Ze biologickou
upravou je mozné pre odpady vhodné pre tento spésob upravy dosiahnut vysoky stupen vyuzitia. Tieto
¢isla dokladuju, Ze je vhodné najprv odpad upravit, az potom vyuZit. Aj naklady na zneskodnenie sa

upravou znizuju.

Skupina 51 52 53 54 55 57 58 59
Fyzikalno-chemicky 15,4 168 290,1 15 422 2945 1177 2106,1
podiel v percentich 0,6 784 0,2 76.8 0,5 3,7
Biologicky 0,1 2.4 971,5 392532 286,6 0.4 8676,5 26,9
podiel v percentich 0 0 13,8 7,1 1,3 0 85,5 0,1
Spal'ovanie 11,8 6361,9 2735 43 021.8 192249 16527 604,1 49 5159
podiel v percentich 0.4 3 3.9 7.8 84,3 75.6 5.9 87,1
Skladkovanie 1 846.2 89,3 17 358.,6 14623 2914 521,9 2 480.0
podiel v percentdch 66,3 1,3 3,2 6,4 13,3 5,1 4.4
Iny spdsob 160, 1 37 695.3 76,6 12 634,3 851,7 1413 108,35 626.8
podiel v percentich 5,7 17,6 1,1 2.3 3.7 6,5 1,1 1,1
VyuZitie 184.6 22423 5584.,0 8 524.,6 671 24.9 70,1 549, 1
podiel v percentich 6,6 1 79.4 1,5 2.9 1,1 0,7 0,1
Skladovanie 384.1 62,2 22,1 6 476,0 186.1 50,4 1548 1 348.9
podiel v percentich 13,8 0 0,3 1,2 0.8 2.3 1,5 2.4
Neuvedeny spdsob 182,5 4,5 1,5 4882 7.1 24,6 5.8 189,9
podiel v percentich 6,6 0 0 0,1 0 1,1 0,1 0,3
Spolu 27849 214 658,9 70334 550051.,3 22 807.6 21857 |[10141,8 56 843.8
51 - Oxidy, hydroxidy, soli Zdroj: OU

52 - Kyseliny, hydroxidy, koncentraty

53 - Odpad z prostriedkov na ochranu rastlin a z prostriedkov na boj proti $kodcom
vratane farmaceutickych vyrobkov a odpad z inych ochrannych prostriedkov

54 - Odpad zo spracovania ropy, zuslachtovania uhlia a z prepravy plynu a ropy.
Odpad z vyuzitia ropnych produktov a produktov zo zusl'achtovania uhlia

55 - Organicke rozpustadla, naterové hmoty, lepidla, tmely, Zivice
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Tabulka ¢. 146: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny 5 (Odpad z chemickych procesov vra-
tane textilného odpadu)

Tekuté chemické odpady zo spracovania ropy sa podl'a prislusnej skupiny upravuje v rozmedzi 76-78 %
fyzikalno-chemickymi metédami. Neutralizacné kaly sa v prevaznej miere skladkuju (66 %). Odpadové
organické rozpustadla, odpad z plastov a gumy sa v podstatnej miere (v rozmedzi 75-84 %) spal uju.

&

Skupina 81 82 83
Fyzikalno-chemicky 0,99 1.337,00
podiel v percentich 0 0,4
Biologicky 15419,43 134 472,70 5 000,20
podiel v percentich 28,4 36,7 2,9
Spalovanie 1 877,40 0
podiel v percentich 0,5 0
Skladkovanie 55 099,30 114 955,30
podiel v percentich 15,1 66,5
Iny sposob 3 747,20 15 227,40
podiel v percentich 6,9 4,2
Vyuzitie 34 487,70 139 757,40 52 778,80
podiel v percentich 63,6 38,1 30,5
Skladovanie 123,6 14 553,50 12
podiel v percentich 0,2 4 0
Neuvedeny spsob 418.,4 3 736,30
podiel v percentich 0,8 1 0
Spolu 54 197,30 366 060,90 172746,30
81 - Kvapalny odpad zo zariadeni na nakladanie s odpadmi Zdroj: OU

82 - Odpad z ¢istiarni odpadovych vod a z prevadzky
kanalizacnej siete
83 - Odpad z Gipravy vody a z prevadzky vodnych tokov a vodnych nadrzi

Tabulka ¢. 147: Spbésob nakladania s odpadom nadskupiny 8 (Odpad zo zariadeni vodného hospo-
darstva) (t, %)

Odpad z cistiarn{ od a&;’rch vod (skupina 82) a odpad z upravy vody (skupina 83) sa z 30-38 %
vyuziva, zvy$ok sa sklédkué'

Skladky odpadov

Z celkovéhoamnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov sa 25,3 % (2 468 477,6 t) zneskodiiuje
skladkovani jcastejsi sposob zneskodnenia sklddkovanim je u komundlnych odpadov (1 018 321,5 t),
odpadov @éﬂneho pévodu (1 039 172 t) a kalov z tUpravy vody (114 955,3 t).

V roku 1998 bolo prevadzkovanych 568 skladok. Z tohoto poctu 139 skladok plne vyhovovalo kodi-
fikovanym technickym poziadavkdm. Podl'a osobitnych podmienok bolo prevadzkovanych 429 skladok,
a 14 skladok ukoncilo prevadzkovanie v priebehu roku 1998. Vo vystavbe je 62 skladok odpadov
v roznych stupfioch izemného alebo stavebného konania.

Spalovne odpadov

Podl'a idajov ziskanych z RISO sa v roku 1998 zneskodnilo spalovanim spolu 358 094,3 t zvlast-
nych a nebezpecnych odpadov (3,7 %). V porovnani s rokom 1997 sa zvySilo mnozstvo spal ovanych
nebezpecnych odpadov.

V SR je previdzkovanych 92 spalovni, z tohoto poctu 24 spalovni splfia emisné limity a 68
spal'ovni prekracuje emisné limity. Z 24 spal'ovni 9 spalovni spliia poziadavky Eurépskych predpisov. Z
celkového poctu spalovni si len 2 spalovne pre komunalny odpad s kapacitou nad 100 tis. ton
spal ovaného odpadu.

Okrem uvedenych spal’ ovni odpadov sa spal' uje odpad aj v 1 cementarenskej peci ako alternativne
palivo (cementaren v Rohozniku).
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Vyuzivanie odpadov

Z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov sa vyuziva 5276 323,4 t, ¢o pred-
stavuje 54,1 %. Tento stupen vyuzivania odpadov je ovplyvneny vysokym podielom vyuZivania odpadov
z chovu zvierat (zvieracie fekdlie), vznikajucich v mnozZstve 4,4 mil ton. Bez tychto odpadov predstavuje
vyuZzitie zvlastnych a nebezpecnych odpadov iba 10,2 %.

Vo vicSej miere su vyuZivané ostatné odpady ako zberovy papier, zberové sklo. V mensich
mnozstvach sa vyuziva ako druhotnd surovina odpadovd guma, odpadové pneumatiky, farebné kovy,
odpadovy textil, odpadové plasty, odpadovy olej a drevny odpad.

Materidlovym vyuZitim odpadovych pneumatik z domadcej vyroby sa zaobera a realizuje
MATADOR a. s. Pachov. Rozsiruje sa vyuZitie odpadového dreva ponukaného na trhu ako ekologické palivo
(napr. vo forme brikiet).

Zelezny $rot sa spracovava v podniku VSZ HOLDING a. s. KOSICE a Zeleziarne a. s. Podbrezova,
ktoré v roku 1998 spracovali 1 195 tis. ton Srotu. Spotreba Zelezného Srotu'v dalsich podnikoch stro-
jarenstva v roku 1998 bola 53 tis. ton. Celkova spotreba je 1 248 tis. ton. Existujtca kapacita umoznila
spracovat aj 188,6 tis. ton Zelezného Srotu z dovozu.

Spracovanim zberového papiera sa zaoberaju firmy Assi Domin Packing Stiirovo a.s., PT a.s.
Zilina, Harmanec a.s. a SCP a.s. Ruzomberok. V roku 1998 spracovali v tychto podnikoch celkove
127,4 tis. ton zberového papiera. Dovozom bolo zabezpecenych 94,4 tis. ton.

Skloobal a. s. Nemsova v roku 1998 spracoval v roku 1998 44 387 t zberového skla. Domacim
zberom bolo zabezpecenych 28 013 ton a dovozom 16374 ton.

V roku 1988 bolo firmou MACH TRADE s.r.0. so sidlom v Sali spracovanych 7 003 ton olovenych
akumulatorov a 27 ton zvyskov sklarskych kmenov.

Délezitym krokom pred zneskodnenim, niektorych druhov nebezpecnych odpadov je ich uprava
solidifikaciou. Firmy BELT s.r. o. a EKO SALMO s.r. o. upravuju solidifikdciou na vybudovanych
upravarenskych linkach hlavne kaly.a odpad zo spalovni. Biodegradiciou toxickych latok, hlavne
uhl'ovodikov a ich derivatov v kontaminovanej pdde a priemyselnych odpadoch technolégiou ROPSTOP SB
sa zaoberaju napr. firmy EBA spol. s r.'o. Bratislava, DEKONTA s. r. o. a dalsie.

Nakladanie s komunalnym odpadom

Podl'a tdajov ziskangieh SU SR vzniklo v Slovenskej republike v roku 1998 spolu 1,7 mil. ton
komunéalneho odpadu,

Z uvedenéhg celkového mnoZstva pripada na jedného obyvatel'a priemerne 322,6 kg odpadu za rok,
z ktorého sa vyseparovalo 7,78 kg odpadu. Najviac separovanymi zlozkami komundlneho odpadu su kovy,
papier, biologitky odpad a sklo.

Z tabul'ky ¢. 140, v ktorej je uvedené nakladanie s komunalnym odpadom vyplyva, Ze najpodstat-
nejsia cast komundalneho odpadu sa zneskodnuje skladkovanim (64,22 %), spal'uje sa 10,38 % a vyuziva

z toho vyuzivané
MnoZzstvo materidlovo | energeticky | iny sposob
Nézov odpadu odpadu ako druhotna recyklacie
surovina
Vyseparované zlozky KO spolu, v tom: 41975.8 34 627,7 63,1 7285
e  papier 9484 9362,6 40,1 81,3
o sklo 68019 67275 0 74,4
o textil 243,1 2389 1,5 2,7
o plasty 625.8 464 0 161,8
o kovy 12 055,4 11934,1 0 1213
e bio odpad 8439,2 4185,1 17,2 4236,9
o nebezpedné zloZzky 198,7 171 0 27,7
o iné 4127,7 1 544,5 4,3 2 578,9

Zdroj: SU SR
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sa 8,03 %, ¢o je o 2,33 % viac ako v roku 1997. Naklady obce na nakladanie s komunalnym odpadom

vV tom:
vyuZivané zneSkodriované
Nazov odpadu Mﬁois‘lt\'o skladkovanim spal’ovanim
odpadu
materidlove | komposto- | energe- | na tizemi mimo s energetic- bez inym
ako drubhotna| vanim ticky obce uzemia kym energetic- | spésobom
surovina obce vyuzitim kého
vyuZitia
Komunélny odpad spolu, 1739 975,10 29 633,80 (109 732,50 | 511.2 |357 975,90 | 759 304,90 | 173 224,50 | 7 278,60 | 302 283,80
v tom:
Domovy odpad z domécnosti 855 181,70 21372,80| 2235,00] 104,0| 197 388,50/ 522356,30| 106 334,80| 2 835.80 2 554,50
Odpad podobny domovému 221 131,40 1 696,50 230,10 28,5 56 106,80 99970,30| 62 260,00 370.70 468.50
odpadu z obci
Oddelene vytriedeny odpad 9 036,10 331,60 3.7 246,00 8 360,40 0,20 2.40 91,80
s obsahom 8kodlivin
Odpad zo septikov a Zamp 373 681,53 1 688,67| 71 715,71 0,0 1475.52 2822722 32,25 630.15| 295317,02
z komunalneho hospodarstva
Objemny odpad z domacnosti 67 293,70 2 335,80 403,80 73.2| 2150740 3934240 2 035,00 554,30 1 041,80
Objemny odpad z obei 73 692,10 1 569,30 276,70|  214,0/ 34092.80| 36 875.80 98,80 253,40 311,30
Uli¢né smeti 59 918,30 93,50/ _1053,70 0,0] 25797,60( - 30 153,30 1 633,90 162,10 1 024,20
Odpad zo zelene 80 040,30 575,60 33 817,50 87.8] 21361,30| 1942420 829,50 2469.70 147470
% 100 1,7 6.3 0,03 20,57 43,65 9,96 0,42 17,38

Zdroj: OU

ne 121,80 Sk.

' obciach za rok 1998 na tizemi SR (t)
unalnym odpadom za rok 1998 (t)

V roku 1998 MZP SR udelilo celkom 165 stthlasov na cezhraniént prepravu odpadov (dovoz,
vyvoz, tranzit), ktord bolo mozné realizovat v roku 1998. Z tohoto poctu sa 105 sthlasov tykalo dovozu

tranzit
25%

vyvoz
11% dovoz

64%

Zdroj: MZP SR
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odpadov, 18 vyvozu nebezpec¢nych odpadov a na tranzitnu prepravu cez izemie SR bolo vydanych celkom
42 suhlasov.

Graf ¢. 55: Udelené suhlasy na jednotlivé druhy cezhranicnej prepravy (%)

V SR st na spracovanie komodit ako st Zelezny $rot, zberovy papier, odpadové sklo a odpad z medi
technologické zariadenia, ktorych kapacitné moznosti su vicsie ako ich poskytuje domaci trh, preto spra-
covatelia musia tieto komodity aj dovazat.

V roku 1998 bol povoleny dovoz 19 druhov odpadov z 19 krajin. Z hl'adiska dovaZaného mnozZstva
iSlo najmé o Zelezny Srot, zberovy papier, odpadové sklo, odpad z medi, odpad z hlinika, a to za ucelom

Druh odpadu Mnozstvo
Zberovy papier 120 380
Qdpadovy dolomit 500
QOdpadovy chrommagnezit 150
Skvéra, troska a popol zo spalovania uhlia, koksu 32830
QOdpadové sklo vhodné na ®alie spracovanie 29176
Odpadov4 sadra 3500
Okuje 21150

Zelezny $rot vrétane dopravnych prostriedkov a zariadeni (najmé lokomotivy a vozovy kolajovy park, lietadls, plavidla)

uréenych na vyuZitie ako druhotna surovina 502 800
QOdpad z obrébania neznetisteny $kodlivinami 9900
Odpad z hlinika, zliatiny, zla¢eniny 19 285
Qdpad z medi, zliatiny, zIG¢eniny 25370
QOdpad z kiiblov 100
Qdpadové transformétorové, teplonosné a hydraulické oleje bez PCB a PCT 1600
Odpad z polyetylénu 750
Odpad z f6lii z plastov 1250
Odpadové pneumatiky a ich odrezky 2 857
QOdpad z viny 60
Zvyky latok a tkanin 322
Odpadové odevy, handry, textil 1500
Spolu 773 480

Zdroj: MZP SR
ich vyuzitia ako druhotnej suroviny:

Tabulka ¢. 150: Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych suhlasov na dovoz odpadov
v roku 1998 (t)

Vzhl'adom na sucasnu situaciu v SR v oblasti zneskodnovania nebezpecnych odpadov je potrebné
tieto odpady vyvazat do krajin, v ktorych je zabezpecené bezpec¢né nakladanie s nebezpe¢nym odpadom
z hl'adiska Zivotného prostredia a zdravia obyvatel stva. Stihlasy na vyvoz nebezpecnych odpadov udel uje
MZP SR v stlade s Bazilejskym dohovorom o riadeni pohybov nebezpeénych odpadov cez hranice §tatov
a ich zneskodnovani a na zaklade stuhlasu krajiny dovozu.

V roku 1998 boli udelené suhlasy na vyvoz nebezpec¢nych odpadov do Belgického kral ovstva,
Ceskej republiky, Franctizskej republiky, Nérska, Raktskej republiky, Spolkovej republiky Nemecko

Druh odpadu MnoZstvo
Stery l'ahkych kovov s obsahom hlinika 4330
Prach z filtrov s obsahom neZeleznych kovov 1 000
Odpadovy amoniakélny roztok na leptanie medi 40
Odpadové kyseliny, zmesi kyselin, moriace kiipele (kyslé) 100
Odpadové transformétorové, teplonosné a hydraulické oleje s obsahom PCB a PCT 135,7
Vyradené pristroje a prevadzkové prostriedky s obsahom PCB 460,45
Odpadové zmesi rozptiitadiel bez halogénovanych organickych rozptistadiel 80
Odpadové katalyzatory 162,5
Spolu 6 308,65

Zdroj: MZP SR
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a Vel'kej Britanie.

Tabulka ¢. 151: Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych stihlasov na vyvoz nebezpecnych
odpadov v roku 1998 (t)

V stanovenych pripadoch podlieha cezhrani¢nd preprava odpadov (dovoz a vyvoz) vyhlaske MH SR
¢.15/1997 Z.z. o podmienkach udel'ovania tradného povolenia na dovoz a vyvoz tovaru a sluzieb
z 19. 12. 1997, ktorou sa rusia vSetky doteraz platné vyhlasky tykajice sa podmienok udel ovania trad-
ného povolenia na dovoz a vyvoz tovaru a sluZieb.

Prehl'ad mnoZstiev dovazanych odpadov a vyvazanych nebezpecnych odpadov v tonach podla jed-

Krajina Dovoz odpadu Vyvoz odpadu
Belgické kralovstvo 1 000
Bieloruska republika 3500

Bulharské republika 150

Cesk4 republika 231303 162,5
Franctizska republika 950 200
Holandské krilovstvo 880

Mad'arsk4 republika 114300

Moldavska republika 6 000

Noérsko 1500
Pol'ské republika 35750

Rakuska republika 7391 160
Republika Kazachstan 250

Rumunska republika 40 250

Ruska federacia 65320

Slovinska republika 70

Spolkové republika Nemecko 57100 3 246,15
Svajéiarska konfedericia 56

Turecko 100

Ukrajina 209710

Velk4 Britinia 50 40
Zviézova republika Juhoslavie 350

Spolu 773 480 6 308,65

Zdroj: MZP SR

notlivych krajin v roku 1998%e uvedeny v nasledujucej tabul' ke.

Tabulka ¢. 152: Prehl'ad povoleného mnozZstva dovazanych odpadov a vyvazanych nebezpec¢nych
odpadov podl'ajednotlivych krajin v roku 1998 (t)
V grafeuvedend skupina ostatné predstavuje 12 krajin, a to Bielorusko, Bulharsko, Francizsko,

3500,00
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1500,00

1000,00 |
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tony
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Zdroj: MZP SR
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Havarie a zivelné pohromy

Holandsko, Moldavsko, Rakusko, Kazachstan, Slovinsko, Sva-
jeiarsko, Turecko, Velku Britdniu a Zvdzova republiku
Juhoslavie.

Graf ¢. 56: Vyvezené mnozstva nebezpecnych odpadov v roku 1998 podl'a jednotlivych krajin (t)
Stav v poZiarovosti ma na Slovensku od roku 1993 mimoriadne nepriaznivy trend. Tuto skuto¢nost
dokumentuju aj tdaje za rok 1998, kedy vzniklo 13 472 poziaroy, pri ktorych zahynulo 54 oséb a 191 bolo
zranenych. Enormny narast poctu poziarov v roku 1998 bol zaznamenany najmi v mesiacoch februar,
marec a april - hlavne v doésledku vypal ovania travy, a réznych suchych porastov (vratane zakladania
ohniov v prirode). Z hladiska odvetvovej klasifikdcie -najvyssia poziarovost bola zaznamenand v
pol'nohospodarstve (narast oproti roku 1997 o 74 %). Na druhom mieste sa na celkovej poZiarovosti

Rok Pocet poziarov Skoda (tis.Sk) Uchranené (tis.Sk) Usmrteni Zraneni
1992 3908 2457164 2 139 089,0 68 183
1993 6354 491 306,3 2 209795,0 49 181
1994 6 960 280971,1 2 020 964,8 38 153
1995 7639 5584239 2 989 076,7 59 202
1996 9462 42.461,4 2365331,6 61 167
1997 10 607 @0 443.9 3231 081,0 67 180
1998 13 472 (v 409 449,0 2 824 979,0 54 191

Zdroj: UPO MV SR

/
podiel'alo odvetvie ne(\g}?pgn}?ch ¢innosti a bytové hospodarstvo.
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Tabulka ¢. 153: Pocet poziarov, vyska §kod, uchranené hodnoty a pocet usmrtenych a zranenych
0s6b v obdobi rokov 1992 - 1998
Graf ¢. 57: Pocet poziarov a vyska skodv roku 1998 podl'a krajov SR
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Z vykonanej analyzy poZiarovosti za rok 1998 vyplyva, Ze najpocetnejSiu skupinu poZiarov

Zatriedenie priestoru Pocet poziarov Priama skola (Sk)
Pol'nohospodarske produkty na poliach 173 4536 000
Stehy, strniska 641 10 604 900
Neobrobené plochy, pastviny 3455 2 514 800
Sady, zahrady 1089 1 600 900
Zelezni¢né nasypy 297 247 600
Lesny porast, lesni azba 730 9145 600
Travnaty porast, Skolky 321 597 100
VolI'né skladovacie plochy 70 322 900
Skladky odpadu 255 115200
Nezatriedené 633 638 900

Zdroj: UPO MV SR
z hl'adiska ich zatriedenia podl'a priestoru tvorili pripady, ktoré vznikli v prirodnom prostredi (celkovo
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7 773 poziarov predstavujucich 57 % poziarov z celkového
poctu).

Tabu=o ™ < v SR

Grax < r;x[Od-
nom prostredi v SR v roku 1998

V roku 1998 bol vychodoslovensky regién postihnuty dvoma vel' kymi povodnami:
* vjuli 1998 - spbsobenymi extrémne vydatnymi burkovymi zrdzkami
* v novembri 1998 - sp6sobené dlhotrvajicimi vydatnymi zrazkami pri prechode frontalneho systému.
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V odpoludnajsich hodinich 20. VIL 1998 v oblasti Sari$skej vrchoviny, Levocského pohoria
a Braniska sa vyvinula burkova oblac¢nost so silnym vystupnym pradenim. Vyska oblacnosti dosahovala viac
ako 13 km, pri teplote priblizne - 65° C. Radarom zaznamenand hustota oblacnosti vykazovala najvyssie
meratel né hodnoty s predpokladom dosiahnutia zrdzok s intenzitou viac ako 100 mm. Skutoc¢nost vsak
bola podstatne hrozivejsia, nakol'ko sa vyvinul dkaz nazyvany ako ,supercela®, t.j. dazd’ s krupobitim
s intenzitou porovnatel nou k otvorenému vodovodnému kohutiku. V obci Rencisov padali kripy vel kosti
slepacieho vajca. Intenzivna zrazkova cinnost spdsobila ndhle povodne s kulmina¢nymi prietokmi
na urovni 1 000 rocnej vody. Prsat zacalo po 15. hodine a uz po necelt polhodinu zacali povodne, ktoré
nemaju v nasich klimatickych podmienkach obdobu - v obciach Rencisov, Uzovské Pekl'any, Dubovica,

Priame nasledky povodni Presovsky kraj Kosicky kraj Spolu
Pocet obci a miest postihnutych povodiiami 67 8 75
Pocet zaplavenych domov (pivnic, suterénov) 1484 575 2 059
Znacne poskodené az zni¢ené obytné domy 245 34 279
Poskodené iné druhy budov, objektov a zariadeni 1412 36 1448
Pocet postihnutych obyvatel’ov, celkovo, z toho: 8379 2471 10 850

e pocet obyvatel’ov bez pristreSia 747 9 756
Pocet zaplavenych vodnych zdrojov 991 476 1 467
Pocet poskodenych a zni¢enych mostov 55 17 72
Rozsah zaplaveného tizemia (ha), celkovo, z toho: 3495 457 3952
o zaplavené izemie v intravilanoch (ha) 326 155 481
Dizka poskodenych brehovych opevneni tokov (m) 5054 23 720 28 774
Dizka poskodenych ochrannych hridzi (m) 244 102 346
Dizka poskodenych usekov vodovodnej siete (m) 4375 - 4375
Dizka poskodenych uisekov kanalizicie (m) 2910 - 2910
Dizka poskodenych rozvodov plynu (m) 5315 138 5435
Pocet evakuovanych osob 3 608 10 3618
Pocet zachrianenych oséb 56 1 57
Pocet zranenych osob 60 1 61
Pocet usmrtenych oséb 47 - 47
Pocet nezvestnych osob 7 - 7

Zdroj: UPO MV SR

Jarovnice a neskdr aj v dalsichiebciach. Prirodny Zivel si tu vyZiadal 46 obeti na l'udskych Zivotoch
a doposial st nezvestné 4 oseby. St to doposial najvyssie straty na I'udskych zZivotoch pri povodniach
v novodobej histérii. Dékazom sily rozvodnenych tokov boli odplavené cesty, mosty, reguldcie potokov,
odplavené rodinné domy aj so zakladmi (v obci Uzovské Pekl'any).

Tabulka ¢. 155: Prehl'ad vybranych nasledkov povodni v juli 1998

V novenibri 1998 sa vel'ké povodne vyskytli na tokoch rie¢neho systému Bodrog. Po rozvodneni
tokov tecucich-z pohoria Vihorlat vznikli povodne na rieke Uh. Spominand rieka, pravdepodobne ako jedi-
na na Slovensku ,,dokaze“ stupnut za jediny den az o 8,5 m - a tak tomu bolo aj v novembri 1998, nasled-
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kom ¢oho doslo k obojstrannému preliatiu ochrannych povodnovych hradzi vybudovanych na tejto rieke.

Pocét Vyska skod z
obyvate);’ov (ymil. Sk) IR E
1 hvo Vl:jd'notn; 3 © %
, Pocet miest ospodarstve -1 > .
. ) Datl}m ) o:eObdes E E s |, v lesnom ) § ? 7
Povodie | Vodny tok pOVOIIIIOVQJ postihnutych = gz = hospodarstve ] ,§ 3 = =
viny zaplavami § § ‘q::) 3. | "8 ma]etll:“, miest § § = : )
-:‘3 S g’ na an?a'zltku S 3 = E
z g =4 obéa:mv E : E
5. celkové Skody = = <
Mala Svinka, 1 17,0 1159 19,6 985,5
Svinka, 2 26,0
Hornad | Zehrica, VIIL. 1998 75 3618 (56 |49 |3 110,4
Torysa a ich 4 130,2
pritoky 5 850,0
Uh, 1 55,5 2,9 19,2 172,6
Latorica, 2 5,0
Bodrog | Ondava, XI. 1998 11 6 |- - |3 0,5
Bodrog, 4 3,0
Tisa 5 150.5
1 72,5 118,8 | 38,8 |1158,1
2 31,0
Spolu 1998 86 362456 |49 |3 110,9
4 133,2
5 1 000,5

Zdroj: MP SR

Starostlivost
0 Zivotne prostredie

Ekonomika starostlivosti
0 Zivotne prostredie

Statny rozpocet

Financ¢né prostriedky suvisiace s ochranou a tvorbou Zivotného prostredia boli poskytované zo Stat-
neho rozpoctu Slovenskej republiky (SR SR) formou dotécif prostrednictvom rozpoctovych kapitol pris-
lugnych ministerstiev, pripadne prislugnych $tatnych fondov (Stdtneho fondu Zivotného prostredia, Stat-
neho vodohospodarskeho fondu, Statneho fondu kulttry Pro Slovakia). Na celkovej sume investi¢nych
finanénych prostriedkov 1 826 897,4 tis. Sk sa MZP SR podiel'alo ¢iastkou 966 561 tis. Sk (53,0 %) na
zvysku, t.j. 860 336,4 tis. Sk (47,0 %) sa podiel'alo Ministerstvo pédohospodarstva Slovenskej republiky
(MP SR) sumou 334 856 tis. Sk (18,3 %), Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky
(MS SR) 13 687 tis. Sk (0,7 %), Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (MO SR) 224 294 tis. (12,3 %),
Ministerstvo kulttry Slovenskej republiky (MK SR) 15 834 tis. Sk (0,9 %), Ministerstvo zdravotnictva
Slovenskej republiky (MZ SR) 218 445 tis. Sk (12,0 %), Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky
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